
Захопив в свої руни центральний уряд в Пекіні — Китайський 
президент І ніністер війни опинилися у вязиииі, 

имші міністри зрезигнували.

Інтереси великих держав однаково загрожені повстанням ко- 
льоніяльних народів і тону Ліга Націй не скаже нічого 

Франції за П насильства в Сирії.життя короля
ВІДЕНЬ, 11. листопада. — 

Приватні звідомлення з Бука- 
решту кажуть, що в місті Па
лиці, на кордоні Бесарабії, 
страчено на скоро вісьмох Ру
мунів за їх звязок з за говором 
убити короля при помочі бом
би, яка мала бути кинена, коли 
король був на ловах в надду
найських мочарах.

Загально відомо, що в Руму
нії е організація, якої -члени 
заприсягли убити короля Фер- 
динанда, королеву Марію й пе
редових членів уряду.

Більшість членів цеї органі
зації е кревними або, прияте
лями Бесарабіє, які терплять 
від румунської тиранії. Инши- 
ми членами е Угри, яких зем
лю сконфісковано, коли Руму
нія загарбала Бесарабію після 
війни, а ще иншими е класо
во свідомі робітники, які пра
цюють над визволом Бесарабії

з румунського ярма.
Ця організація або ліга мала

ЛОНДОН, 12. листопада. - 
Европейські буржуазні держа
ви бояться, що події'в Сирії 
можуть привести до дальших 
повстань на Сході і остаточно

ТИПІНГ РОБІТНИЧИМ КАН
ДИДАТОМ НА МЕИОРА.

си е однаково загрожені по ці
лій Азії й Африці серіями пов
стань проти панування білих, 
які почалися тоді, коли Туреч
чина скинула з себе ярмо єв
ропейських великих держав.

Завдяки п об ідам Туреччини 
над західними імперіалістами, 
в останніх двох роках ми були 
свідками повстань в Китаю і 
Мароко, а також це мало свій 
вплив на події в Індії.

Буржуазні уряди обвинува
чують також Радянський Со
юз в підбурюванню поневоле
них азійських народів , проти 
панування західніх імперіалі
стів. Вони кажуть, що комуні
сти постійно працюють в Ки
таю, Афганістані, Туреччині, 
Індії, Персії, Сирії, Мароко й 
Тунісі.

ЛОНДОН Г2. листопада.
Депеша до “Вестминстер Пе
зет"’ з Шангаю каже, що пре- да. — Члени китайського уря- 
зидент Китаю генерал Туан Чі- ду зрезигнували, а кількох ви- 
Джуі і китайський міністер вій- соких урядників, іцо були сто
ми By Кіанг-Гсін е увязнемі в ронниками манджурського дн- 
Пекіні, Кореспондент заявляє, ктатора Чанг Цо-Ліна, втікли 
що генерал Феяг Ю-Гсіянг "має п столиці, 
в своїх руках повну державну ШАНГАП, Китай, 12. листо-

Помимо цензури одна 
Генерал Фенґ Ю-Гсіянґ, яко- тутешня газета довідується з 

го називають також "христіян- приватного жерела, що китай
ським генералом", . є великим -ський президент Туан Чі-Джуі 
ворогом закордонних імпері- є вязнем в руках “христіян- 
нлістів і бореться за обсднан- ського генерала" Фенг Ю-Гсі- 
ия Китаю та визвіл його з чу- і янга.

ЖИНЄЩ.КОГО ярма.
ПЕКІН, Китай, 12. листопа-

плянувзти убійство короля, я- 
ке одначе не здійснилося зав-

чтйности поліції. Ліга Вінніпегу номінуваал Ф. Дж. 
працює в гармонії з яким тузі- ;Типінга кандидатом на мейора 
ном повстанчих ватаг і часто rM‘CTa- в»н буде кандидувати 
вбиває жандармів і менших у- проти теперішнього буржуаз- 
рядників в провінціональних Н0ГР мейора Неба, 

і містах. і Типінг є інспектором ручних
робіт в Лорд Робертс скул і 
визначним членом Независи- 
мої Партії Праці. Перед забо
роною соціял-демократичної 
партії він був її членом і кан- 
дидував з рамени тої партії на 
посла до провінціонального

Независима Партія Праці у
дяки

до закінчення панування білих 
в Азії та Африці.

Тому в свому власному інте
ресі, великі кольоніяльні дер
жави симпатизують з Франці
єю в її боротьбі з сирійськи- 
ми повстанцями, хоч би вони й 
не годилися з французькими 
методами правлбінф в Сирії.

З тої причини можна бути 
певним, що ані Ліга Націй ані 
жадна кольоніяльна держава 

« не будуть підпринимати нія
ких кроків проти французької 

КОМІСІЯ ОБЧИСЛИЛА ШКО-1 адміністрації в Сирії.
Великі капіталістичні держа

ви є того погляду, що їх інте-

мада.вдасть. Про викриття заговору нема 
безпосереднього потверджен
ня, одначе з Бухарешту пові
домляють, що поліція переве
ла кілька арештувань і між аре
штованими є Пилип Радченко 
з Радянської Уркаїни та один 
Болгарин.

Бомбу мав кинути на короля 
румунський жовнір Таучі. По
ліція викрила заговір і наїхала 
на дім Таучі. Тоді він кинув 
бом£у на поліцаїв, тяжко ра
нивши себе, поліцая й кілька 
инших осіб, що стояли з боку.

парляменту.

ЯПОНІЯ ГОТОВА ВИСЛАТИ ВОЄННІ 
КОРАБЛІ ДО КИТАЮ.

ДИ БОЛГАРІЇ.
С£>Ф1Я, Болгарія, 11. листо- 

Спеціяльна комісія, 
вислана до македонського кор
дону обчислити шкоди, спри
чинені грецькою інвазією бол
гарської території й окупаці
єю Петріча та десятьох дооко- 
личних сіл, визначила 31 мілі- 
онів левів відшкодування.

Комісія перешле детайльний в Д««м«У Французи повісили на площі трох Сирійців І остави
ли їх через кілька годин на пубдичкмй огляд.

пада.

Кабінет збирається на надзвичайне засідання, щоб вирішити 
справу відношення до нової влади в Китаю.

НАД НАСЕЛЕННЯМ СИРІЇ.НІМЦІ ПРИНЯЛИ ДОМАГАННЯ АЛІЯН- 
ТІВ ЩОДО РОЗЗБРОЄННЯ.

ЛОНДОН, Г2. листопада. — поспішні кружляки е готові 
Токійський кореспондент "їв- відплисти кожної хрилі.

КАНТОН, Китай, М. лисго- 
ський кабінет, передбачаючи пада. — Повідомляють, що не- 
захоплення влади в Пекіні далеко кордону бритійської 
"христіянським генералом” посілости Ковлюн прийшло до 
Фенг Ю-Гсіянгом, збирається боротьби між військами ґене- 
нині на надзвичайну сесію, щоб рала Чен Чіунг-Мінга, який бо- 
внрішити справу охорони я- реться проти полуднево-китай- 
донських горожан і майна в ського уряду, а страйкерами. 
китайській столиці. . Було кілька жертв.

Кореспондент каже, що я- Страйкері обвинувачують 
понська воєнна фльота є при- Бритійців, що вони підбурили 
готована на всякий випадок і жовнірів.

ншг Нюс” доносить, що япон-

звіт про шкоди до Ліги Націй.
(Лев нормально вартує око- 

ло 19 центів, але в теперішній 
час його вартість виносить 
менше як один цент.)

Німеччина годиться зліквідувати генеральний»штаб та усунути 
ген. Зекта з гол. коменданта краевої оборони. ЛОНДОН, 9. листопада. — 

З Дамаску повідомляють, що 
французька окупаційна влада 
в Сирії дальше поповнює на
сильства над сирійським насе
ленням.

В Дамаску Французи повіси
ли вчера на площі Мерджі 
трох Сирійців і так оставили 
їх кілька годин на публичний 
огляд. На шиї повішеним при
чепили п.іякати для остороги 
иншим.

Та це лише один з багатьох 
ЗНОВУ ЗАГОВІР МОНАРХІ- теперішніх випадків в Сирії. В

СТ1В У НІМЕЧЧИНІ.

ЛОНДОН, 12. листопада. —
Депеші з Німеччини доносять, 
що німецькі монархісти плану
вали посадити на трон бувшо
го німецького престолонаслід- 
ника як короля Східньої Пру- 
сії. Заговір викрито в час і не 
допущено до виконання пля-1 

ну монархістів.
В звязку з викриттям загово

ру арештовано у Валєнштайн 
20 молодих монархістів і за
хоплено їх зброю.

Дамаску Французи щодня вби
вають та вішають людей і во
лочать трапів по місті на по
страх населенню.

В Дамаску добувають тепер 
з румовищ дві старинмі пала 
ти, Селамлик і Азм, які були 
знищені • Французами в часі 
бомбардування міста.

В палатах знищено старинні 
малюнки, мозаїку й мцрморові 
різьби, які перестояли були ти- 
сячеліття, поки не прийшли 
Французи зі своєю “культу
рою”.

БЕРЛІН, 12. листопада. — 
Німеччина приняла вчера о- 
етанні аліянтські домагання 
відносно роззброєння. Німе
цькому амбасадорові в Пари
жі вислано інструкції, щоб він 
предложив раді амбасадорів 
німецькі пропозиції, які в де- 
тайлих годяться з пропозиція
ми, що містилися в аліянтській 
ноті. Цими пропозиціями є:

1) Генерал фон Зект не буде 
більше головним командантом 
краевої оборони. На його мі
сці буде міністер краевої обо
рони — цивільний чоловік на 
політичному уряді. В тепері
шній час міністром є Геслєр. 
Ріжні команданти корпусів бу
дуть безпосередньо відпові
дальні перед міністром.

2) Генеральний штаб буде 
зліквідований.

3) Німецька поліція безпе- 
ченства буде рекрутована на о-

снові доживотної служби. Всі 
військові титули будуть скасо
вані, офіцири будуть називати
ся інспекторами, а сама полі
ція буде находитися під коман
дою генерального інспектора. 
Можливо, іцо й зайде зміна в 
уніформі поліції.

4) Оставші великі гармати в 
твердині Кенігсбергу будуть 
знищені й німецький уряд по
робить заходи, щоб не допу
стити до війського навчання 
молоді Німеччини.

В ЖОВТНІ УБИТО НА ЗАЛІЗ
НИЦЯХ 16 ОСІБ.

ОТТАВА, 12. листопада. — 
В місяці жовтні на канадій- 
ських залізницях було 276 не
щасливих випадків, підчас ко
трих 16 осіб було убитих і 29 
ранених.

НИТЬ ДО ЛІГИ НАДІЙ.
"Правда” каже, що Ліга не веде кампанії проти війни, але орга

нізує кампанію проти Рад. Согоза. ЧОТИРИ КАТОЛИЦЬКІ МІНІСТРИ в го- 
ЛЯНДІЇ ЗРЕЗИГНУВАЛИ.

ПАРИЖ, 12. листопада. — В 
офіціальних кругах уважають, 
шо Кольонська зона буде ева- 
куована 1-го грудня ц. р. Німе
цька відповідь на аліянтську 
ноту в справі роззброєння є 
вдоволяюча і не передбачу
ється ніяких инших перепон, 
що мали-б перешкодити еваку
ації.

ської революції рішенням капі
талістичних країн.

“Ми є переконані, що Ліга 
запинається не кампанією про
ти світової військової небез
пеки, але організацією кампа
нії проти Радянського Союза 
та поневолених кольоніяльних 
народів.

“Проти цеї роботи Ліги бу
демо виступати всіми силами 
Радянського Союза, револю
ційних робітників світа й пов
стаючих народів кольоній”.

МОСКВА, 12. листопада. — 
“Весь шум довкола того, щоб 
наклоИИти Радянський Союз 
•ступити до Ліги Нації), не ро
бить на нас найменшого вра- 
жіння", заявляє газета “Прав
да", яка висловлює становище 
радянського уряду.

"Радянський Союз є гото
вий, одначе, брати участь у 
всіх заходах, що змагають до 
усталення міфе, але він ніколи 
не пожертвує інтересів росій-

Кабінетну крізу спричинила ухвала палати послів, щоб скасу
вати голяндську амбасаду при Ватикані.

ГАГА, Голяндія, 12. листопа- 
Палата постів рішила 

скасувати голяндську амбаса
ду в Ватикані і в наслідок цьо
го повстала кабінетну кріза. 
Резолюцію за скасуванням ам- 
басади вніс кальвінський 
сод.

бати, що як перейде внесок за 
скасуванням амбасадм, то ка
толики виступлять з коаліцій
ного уряду.

Коли оповіщено вислід го
лосування, всі чотири католи- 

по- цькі миістри зрезигнували.
, 3 огляду на такий хід подій,

Католицький провідник Но- иреміер відложив дебату 
лєнс заявив' підчас гострої де- буджетом.

да.

ДВА ВЕЛИКІ МІСТА ГРЕЦІЇ ВИБРАЛИ 
КОМУНІСТІВ ПОСАДНИКАМИ.

ЛОНДОН, 12. листопада. — 
Кореспондент “Дейлі Мейл” в 
Дамаску доносить про завзя
тий бій коло Небку, між Да
маском і Гомсом. Детайлі про 
бій не подані.

над

В ЗАЛІЗНИЧІЙ КАТАСТРОФІ В АМЕ
РИЦІ ЗГИНУЛ013 ОСІБ.

АТЕНИ. Греція, 2. листопа- ний робітничий тикет. 
да. — Підчас недавних виборів 3 огляду на те, що грецька 

І до міських рад в Греції, в двох Комуністична Партія є прого- 
великих містах вибрано посад- лощена нелегальною й грецькі 
никами комуністів. комуністичні газети є заборо-

I Комуністичних посадників і нені, тяжко сказати, чи зістали 
екорість, бо був і вибрано в Ксанті, найбільшо- вибрані які ннші комуністичні 

в призначеному місці, му. індустріальному центрі Тра- кандидати.
кії, де американська тютюнова Роялісти були побиті майже 
компанія має свої найбільші у всіх містах, за виїмком Па- 
склади й фабрики, та в Сальо- 
ніках.

ГОНОЛЮЛЮ, Гавайські О- 
строви, 12. листопада. — Мі
сцева японська 
звідомлення з Пекіну, які ка
жуть, шо там проголошено во-1 
енний стан і що президент зре- 
зиґнував.

ОРГАНІЗУЮТЬ КУ КЛУКС КЛЕН.преса друкує

ПЛЕПНСБОРО, К Дж., 12. 
листопада. — На пененлвеній- ча час 
ській залізній дорозі, що йде Ст.-Луйський експрес запізнив 
до Ню Иорку, яких дві і пів на 20 мінут і в мраці наїхав з 
милі від цего місточка, наїхав <аду на вашінгтовськнй потяг 
нині рано один задізничий по- та розторощив йому два о- 
тяг на другий, в наслідок чого ; сланні вагони.
13 осіб згинуло на місці.

Оба потяги їхали в одну сто-1 ЛОНДОН, 12. листопада. — 
рому — до Ню Иорку. Вашінг- Адміраліція оповіщує, що за- 
тоиський потяг їхав перше і губилася субмарина М—1.

ВІКТОРІЯ, Б. 14, 10. листопа
да. — Газета "Тайме” сього- 
дня пише:

“Сьогодня розпочалося у 
трасу та двох або трох инших ПРОСИТЬСЯ всіх товаришів Вікторії організування Ку 
міст. Республіканці віднесли і товаришок у "Вінніпегу прнй- Клукс Клену. Капітан й. Б. Лей- 
п об іду майже в цілій країні ти в суботу, 14. листопада, в 2. \ кок, один з провідників руху, 
завдяки воєнному станові й то- годині по полудні до У країн- прибув з Венкуверу* й негайно 
му фактові, що вони мають в ського Робітничого Дому І до- розпочав організаційну пра- 
своїх руках державну вдасть, помогти в передвиборчій пра- цю. Місцевий Клен буде відді-

Виборчий Комітет, 'лом канадійської організації.

зменшив свою що має свій головний осідок 
в Шонесі Гейте у Венкувері.

“Місцеві кленсмени будуть 
носити повні кленом енські ко
стюми й будуть складати при
сягу під горіючим хрестом”.

В Сальоніках робітничі юнії, 
контрольовані комуністами, у- 
творнли обєднаний фронт з 
втікачами й виставили комуні
стичного кандидата на спіль-

ТоваришІ! Відновляйте пе
редплату на “Українські Робіт
ничі Вісти'’!ні.

ФЕНГ Ю-ГСІЯНГ ЗРОБИВ ДЕРЖАВНИЙ В Румунії страчено 8 осіб БУРЖУАЗІЯ БОЇТЬСЯ ЗА СВОЄ ПАНУ- 
переворот в Китаю. за уЧаСть в заговорі на ****** В АЗІЇ ТА АФРИЦІ.

(

І ТИСЯЧУ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТ В МІСЯЦІ ЛИСТОПАДІ ДЛЯ “ÿ, р, В/'І
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« "УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА; 14. ЛИСТОПАДА 1925.Стороні 1 Число 137.=

Товаришу робітнику Й фермере! Великою приємністю токефальаа Рнгіиндс. Впекло в- ж 
Г Лт tan at * *0Р,,ГТ'’ для Ваг, кола ваш сусід буде чнтвти "Укр. Роб. тебе те. що Мусів сказав. що 
j<Prt2Lrt Bien," Бо прочитавши. ви обидва будете ділитися В[«ЖІН8ЯМ циа зграя православних е 

і думками і прочитжіюго. Ви поможете одне другому раїібре лископів: єпископи

вчіть й нау, Бо хто-ж нас нав
чить, як ви стоїте поза органі-

" 0 К* А ІЖІ АЖ ЬЖЮЖ IIVI"
try»—кіт Ьт Werbers »ал Tamara

Ось як виглядає "самого,- заціею?” %
вилен- ловиа” автокефалія. 30,000 Ми вже приставили вкорот- 

тесж в тяжких та неясних питаннях. Галета з[юбить вас не ський, халкеденський. Герма- франків дістав за неї від поль- ці кілька одиниць, з якими ми. 
тільки добрими сусідами, але і приятелями. товаришами

=,! м U»ті ИЬ MM
ta U» сні оі

з Сардес, буковинський і ського уряду один тільки цар- всі члени і членкнні стрічаємо- 
Тбж холи в* вже є передплатником “Укр. І‘об. Вістей”, инші благословили православ- городський патріарх.

Постарайтеся, щоб ваш сусід по праці ян по мешканні' також ну автокефальну 
• тая Ід передплатником і то цего місяця

. *4.00 HOCper ге*
ся, говоримо. Але ми в ніякім 

"Укр. Голос" каже, що “ав- разі не можемо виступати про- 
ефалія” ніяким царгород- ти тих одиниць Ми перш усе- 
нм патріархам ні жадним то мусимо найти причину їх

церкву на
(службу польській шляхті.

Ми там не були, не бачили, ськ
але таке пишуть українські на- и.ншим не підлягає, бо вона е ньоі байдужності супроти ро- 
ціоналістичні газети в Галичії- “самого.товна".

І ні: “Діло" і “Новий Час". О- А львівське “Діло" з 18. ве- Де-ж ця причина? Причина це 
стайня з 27. вересня вмістила ресня
навіть на перший стороні фо- ський патріарх вислав окрему претендують на класову свіди-

Протягом **25 року Радян- славі. “Червоні Квіти”, двоти- тографії пятьох єпископів та численну делегацію до Варта- '-ость, ще не осягли її. Отже
|ська 5країна збагатилася пре- жневик для дітей шкільного митрополитів, шо репрезентс- ви на свято офіціяльного про- причиною їхнього недбаль-
: красними політичними, науко- віку, виходить в Харкові. вади царгородського латріяр- голошення автокефалії право- ства
вими і літературними та коопе- Мистецькі ха і від його імени благослови- славної церкви в Польщі". “Ді- треба більше, працювати над

[ративними журналами, що ви- 1н православну церкву під ло" наводить склад делегації, ними, заохотити їх читати га
даються українською мовою “Музика", місячник, присвя- Польщею, як “польонізаційно- н яку

журнали прекрасно і люстро- ченнй музйчній культурі, ви адміністративний чинник поль-
нані. Пише наводимо коротке дає Музичне т-во ім. Леонто- ського уряду". ("Діло"’ з 18.
перечислення таких журналів вича в Київі. Недавно почав вересня і
за "Культурою і Побутом", лі- виходити в Харкові журналі -укр. Голос" 
тературним додатком до хар- присвячений кіноматографічно: (лайкою), 
ківських "Вістей".

ІТОК
-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"

гжжи ж* робочого 1*1 ду — вжходгть тре ptu шж тиждень

^^^^*трп»і«2юр»иісп„ьс,.у,ргаг-,2$ ЖУРНАЛИ НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ
■ еу«*ж* ІІрНжрд і Межг ресор, у Bern шагу. Мін М [юоомм.

у ЖПІОрОЖ. четвер і суботу. ,бітннчоі організації і преси.

секретар. як “царгород- му та, що ті товариші, хоч йпише.
........ $4.00Передплата на рік .>h-.......... .. І.

Адреса:
иККАІЖІАЛ LABOS MKW8

Cor. Pritchard Аур and McGregor 8t. Winnipeg, Mail, Canada
це малосвідомість. Нам

входити ріжні мн- зети, а не лише передплачува-
трополити, з Константннопо- ти- Між передплатником а чн- 
ля товаришив делегації пред- тачем робітничої преси, е ве- 
ставник польського міністр- лика ріжниця. 
ства закордонних справ Лось; Є між українськими робітнн- 
при переїзді через Станиславів ками й робітницями також й • 
і Львів вітали делегацію поль- ітакі, іцо ніби “невтральні”. Во- 
ські воєводи Льож і Гарапіх, а ни заходять до ріжних орґані- 
на галицько-румунській грани- зацій і товариств. Так вони 
ці вітав снятинський староста, ходять вже цілі роки й ще не 

Після того, як православній змогли спізнати, "що ліпше", 
автокефалії в Польщі приче-і Таким “невтральннм" треба 
плено було голову поліської ^сказати, шо в теперішнім гро- 
шляхти, відбулися сніданки, о- мадськім устрою такого, як

КАПІТАЛІСТИЧНІ ЛИЦЕМІРИ.
переконує нас 

що ціле ^иачінняНі-давио В швайцарсі.ілшу місті . IbOKajlHu ШКЛЮЧеНб між 
великими капіталістичними державами Квіхмін угоду, про яку 
капіталістичні ґаает**цілого світа пишуть, що нона буде запору 
ко*і мира на землі від нині і во віки. Після заключсиня це! у 
го.дн, рукбеодіїтелів, льокарнської конференції, міністрів закор 

1>|.інна, Англії — Чемберлейна, Бель

чх мистецтв), а в Київі “Ьере- автокефальної 
ізіль" робить заходи до вида-

церкви полягає 
в тому, що вона ні від кого не 
залежить і каже:

Сільсько-господарські та 
природничі. вання театрального журналу.

Педагогічні та освітні. 
“Радянська Освіта", вели-

"Се-ж І е ціле значіння автокефаль
ності!. Автокефальна церква значить 
буквально -самоголовна", або само- 

3 стійка, така, що не признає ніякого
професійного, кооперативного громадського та педагогічно- чужого голови над собою".

сільсько-господарського го життя, виходить в Харкові, 
життя, виходить в Харкові. "Шлях Освіти", педагогічний 
“Пасічник", місячник, внхо- журнал-місячник.

“Агроном", виходить в Киї
ві. “Земельним", місячник, мі
стить статті з громадського, кий місячник, містить статті

донних < прав Фітині 
ґіі — Ваяді-рві льде буржуазія нітала як пророків мира, як лю
дей. що хочуть вітановитм “на землі мар і в чоловіціх благо- 
нодсніи". "Взагалі кожна православна церкваі а біди і вечері митрополитів в “невтральність”, нема. А як іє\ 

Войцєховского, т0 лише між невинного темної
Нічого не . казали на своїй конференції в Льокарио ці “про

роки мира'’ іі|ю те, що капіталістичні війська Франції і Есца- 
ніі проливають к(нці Ріфів в Марнко. Нічої'о вони не згадали 
іі|ю те, іцо італійські війська в другій частині півдикої Африки 
проливають к|иів туби.іьців, завойовуючи огнем і мечем їх кра
їну дія кіювавоїхі Муссоліні. Ані словом не згадали вони про 
те, щоб залерестати свої .інтриги та нарешті встановити мир 
в многистрадильному Китаю. Таку "недбАлість" не закинула 
їм і.капіталістична пр<-сж. По що ж таке уявляють з себе дія 
капіталістів і їх п|юроків Африка,; Китай, (Дірія? Кольоиії, 
з неорганізованого населення яких можнії точити кров на 
жертвениик капіталістичного мо.іоха. Тому катталігтйчнь'ди 
нльомаТц,иа своїй коїнін-рснції в Льокарио ані словом не згадали 
про те, що народам цих країн також належиться мир. Одино
кий народ, а яким вони говорили в Льокарио щю братерське 
(•.ПІВЖИТТЯ і спільне грабіжництво кольоиій — були німецькі 
капіталісти. Для спільного діламня капіталістів Франції, Ан
глії, Бельгії і Італії бракувало, хоч потовченого, але ще досить 
жииучого. НІМЄЩ.КОГО капіталу. Тепер вони його дістали і, під 
згуки штатних гармат в горах Ріфів та на полях Сирії, почали 
лицемірно кричати про всесвітній мир.

Вернувши з конференції в Льокарио, фашістський дикта
тор Муссоліні перший заговорив про те, як він розумів мир. 
Пін сказав, що багнетами, гарматами, трійлнвими газами та 
крони італійських |юбітникін він збудує “третю Італію", Італію 
більшу як за часів панування Риму.

Як |юзумі« мир капіталістична Франція, руководителька 
Ліги Націй та конференції в Льокарио, помазала її |юбота в Си-

е автокефальна, одна від другої неза-
президента
премієра ґрабского та міністра масою. Хто хоч трохи має в 
закордонних справ Скшнньско- своїй голові свідомости, той 
го. Таке пише львівське “Ді- ніколи не буде називати себе

“невтральним", а вибирає со
бі одно з двох: або йде на

лежка. Автокефальність е правилом 
розрахова- дц православних церков. Деякі пре- 

дить в Прилуках, на Полтавщи-Іна середнього педагога. “Наша посланні церкви називають своїх го
ні. “Погода й життя", вихо- Освіта", двотижневик, вихо- -’<>*> патріархами, инші лише ентроло- 
дить в Київі. -“Полтавський лить в місті Схмах. “Селян- "Ш"1МИ" але ніякий патріарх ані ніякий 

„ мигрополит не має ніякої пласти ніселянин", містить етап, з ель- ський Будинок . виходить в w друіи„и патріярхімн, „ мн_
сько-господарського та полі- Харкові. “Український BI- Ірополнтамн других автокефальних славної церкви в Польщі стає фактом службу до панів, або стає в ор- 
тичного життя, виходить в стник рефлєстольогії та експе- церков. Обєднуе їх не ЯКИЙСЬ види- 
Полтаві. “Радянський Селя- ріментальної педагогіки", ви мий голова, тільки єдність віри".
нин”, місячник, видається по-[ходить в Харкові. “Студент От-такої струже Рипиндя. 
п^дярно для масового иоши- РеволюцІГ’, місячник, журнал Нам, що не маємо часу і по- 
реиня серед селян, виходить в ДЛЯ студентства, виходить В треби студіювати ріжні церков- 
Харкові. “Степове господар- Харкові. кОвні канони, лишалося-6 хіба
етво”, виходить в Катерино
славі.

ло” і.закінчує:
“Тжкнм чином "автокефалія" право-

довершеним. Не маючи опори ні в ганізовані ряди робітництва і 
сильнім православнім центрі, ні у бореться за його інтереси, 
свідомих своїх визнавців, вона пере
творюється в польонізаційно-алміні-
стративний чинник польського уряду". Hv витрачуймо на марне енер

гії з тими, що без жадної ідеї
Львівське Діло з 20 вере- Працюють проти нас, бо це на- ’ 

сич місти* деклярацію чоти- 
рох українських сенаторів в 
Польщі і одного посла, в якій

Товариші і Товаришки! Ми

скласти перед Рипиндею руки і 
сказати — “вірую", коли-б..., 
коли-б не було очевидців тої 

виходить в Киіві, крім ко- автокефальної комедії,
має літе-Іла місце в Варшаві в днях 14. 

ратурний відділ. “Сільський і по 16. вересня 1925 р. 
Господар", двотижневик1 ви

ші СВІДОМІ вороги. Звернім 
свою увагу на тих, що блука-

КооперативнІ.
“Нова Громада", двотижне- ють невинно поза нашими ря

дами. Притягаймо їх до наших
“В дні 16. вересня 1925 Варшава-1 рядів. Піддаваймо їм 

обходила свято “побіли польської

Наукові.

“Україна", двомісячник у- 
країнознавства, орган істори
чної секції Всеукраїнської А- 
кадемії Наук, виходить в Киї
ві. “Записки історично-фільо- 
льогічного віділу ВУАН’", ви
ходить в Київі під редакією М. 
Грушевського. “Бюлетень Ка
бінету Антропольогії та Етно- 
льогії ім Вовка”, виходить в 
Київі.

ці сенатори ось що кажуть:вик,
оперативних справ,

що ма
нату

пресу і літературу. Рознснюй- 
мо їм справу з нашої точки по-державної Ідеї" себто свято БЕЗВІД

КЛИЧНОГО ПІДЧИНЕННЯ ПРАВО
СЛАВНОЇ ЦЕРКВИ СВІТСЬКІЙ ПО- -гляду, говорім ім,
ЛІТИЧНІИ ВЛАДІ. В дні 16. вересня мусять також вибірати одно з 
1925 православна церква формально двох: а<50 бути дальше ІІОКІр- 
стала автокефальною, себто незалеж
ною від московського православного 
центра, АЛЕ ЗА ТЕ ВПОВНІ ЗАЛЕЖ-

Отже ми даємо в цій справі 
дає І оспоДарський Союз, В|СЛОВО українським націоналі- 
Харкові. і стичним газетам в Галичині та

І українським націоналістичним 
сенаторам в Варшаві. Нехай во
ни скажуть, чи “автокефалія", 

орган Київського Медичного 11е значить “самоголовна" і не- 
Інстнтуту.

що вони

Медичні.
ними рабами і гнути свою спи
ну перед визискувачами, або 

НОК) ВІД ПОЛЬСЬКОЇ СВІТСЬКО! отверто з ними боротися, 
залежна, чи вона означає те, ; адміністрації, від П бажань Цей місяць присвячений для 
що ми писали в статті “Обид- 1 ЗАБАГАНОК". преси. Всі ми мусимо лрацюва-
ві вони однакові”. Цю автокефалію, говорить- ти, аби зібрати як найбільше

“Новий Час” з 27. вересня ся в деклярації, затвердив “пі- нових читачів для нашої про
пише: дозрілий в продажности патрі- си. Але мусимо також памята-

ти, що ми повинні діставати

“Українські Медичні Вісти",

рії. Професійні.
Сирія, бунта провінція Туреччини перед" війною і близька 

сусідка Палестини, в тепер під "гі|ютекторатом" Франції. Ще 
як в 1U19 році Ліга Націй роздавала капіталістичним держа
вам мандати на ріжні менші країни, вона дала Франції мандат 
над Сирієш, а Англії над Палестиною та Мезоиотамісю.

Сирія і Палестина — це ж “святі землі" дія хрпетіян. піоаик", орган Центрального 
отже треба було відобрати їх від магометанської Туреччини та Комітету Спілки Комуністичної летар", двотижневик, орган 
віддати хрнстіянеькнм державам. Але як тільки на ті землі Молоді, виходить 
ступила нога хрнстіингьких правителів, від тоді без пері-станку 
там ллється к|юі< місцевого населення.

Останні, цснзуїювані вісти з Сирії доносять іі|ю страшний 
вандалізм французького війська в місті Дамаску. Дамаск — 
це історичне місто, назву якого дуже часто згадується в-біблії, турний відділ, 
місто, в якому не рал нроновідуиаи свою-науку leÿc Христос, 
як каже тая. таки бібіія. Це місто зруйнували французькі ка 
піта-їістнчні_jtiHun.ni. -і гармат, з аеропланів вони бомбарду
вали його, палили будинки, нбмиалп населення, не пропуска
ючи уро це вістей до ішірокого світа.

А льокарнські дшілмі.мапі замилюють тн.ччасом лкідям очі 
миром. ІІятьдесять тисяч свіжого війська посилає Франція і 
в Сирію; ІІен.ісве. іі|н-міє|і Франції, сам заявляє в французько
му парламенті, що Франція за один місяць, від ї ї. липня до 
15 серпня, втратила н Ма|юко і Сирії 8,585 жовнірів, що по
лягли в боях з Ріфами і Друзами — а капіталістична преса, 
а за нею і продажна іцнч а ріжних недолюдків, розписується 
н|и> мир та ї ланос.нмшть льокарнських діш.іьоматів.

Таке лицемірство капіталістів. Так вони за іюсередниц- .
твом і нот.і сильної пресII туманять .іюдський розум, ширяп, о- ляоні ^ “Плужанин , орган селян- Деякі робітники мають дуже речия свідомости.
блу.ду. а самі Тіімчасом «агребають ноні каїьонії. бо там ь нафти, ських письменників "Плуг . мильне поняття про робітничі А то ще трапляється й таке: КАТАСТРОФАЛЬНИИ ЗРІСТ
коиаіі.иі, ріжні мінерали, непорушені приро.ціі багацтва і де- “Всесвіт", ілюстрований уні- місячник, виходить в Харкові, справи. Таких робітників мож- вписався товариш до робітни-
шева сила тубцльчого населення, що його багнетом і нагайкою нереальний 1 двотижневик, ви- Недавно також почав виходи-іна иайти й між українським ро- чої організації, платив через
капі галіті хочуть зробнги своїми невільниками. дає іазста Пісти , в Харкові, ти журнал “Червоний Клич", бітництвом. Вони називають пару років свої вкладки, а від-

1 так буде доти, доки працюючі майї будуть вірити капіга “Глобус", такий-же самий орган Мщшародиьої Організа- себе клясбво свідомими; зле до так" виступив. Запитай ного, 
іістичнн* брехунам і каніталісугшій Пресі, доки орґаиізова двотижневик, видає газета ції Допомоги Революціоне- робітничої організації не «але- чого він виступив, то він ска- м'сі| суспільної опіки, називає 

ні робітник» не виступлять активно під проводом комуністичних ^‘Пролетарська Правда" в Киї- рам. жать. Читають робітничу лре- же: “Я орайт"! Хай ті пале- число 196,000 зареєстрованих
партій щюти цих світових грабіжників, доки само населення Bj “Знання", щотижневик, о- Це є короткий огляд періо- Су але ЛИше так холоднокров-іжуть, що ще нічого не знають! безробітних. Однак на ділі 
поневолених кольоиій і поневолених націй взагалі не зрозуміє, дйн з найбільш поширених дичних журналів українською но_ як-би читали яку будь ка- А инший знову виступив тому, безробіття зростає буквально 
що їх визвіл прийде тільки ПІД комуністичними гаслами і в журналів,, ілюстрований, вихо- мовою на Україні. Виходить „італістичну шмату. Кажу, хо- шо він колись вніс внесок і йо- 3 д,,н в день Телеграми доно- 
спі-іьній боїютьбі з Органі тканими робітниками і селянами Ці- ДИтц-в Харкові. “Зоря", літера- також велика скількість жур- Лоднокровно, бо не зацікавле- го внеску ніхто не помер. Ще сять, що застій у лодзькій иро- 
лого світа IIIWTH спільного ворога — світового капіталу. _ турно-науковий журнал, мі- надів російською мовою та мо- ні тим, шоби поширити робіт- инший виступив, бо він не міг мисловій окрузі викине в цих

І оопшшк. сячник, виходить в Катерино-1 вами національних меншостей. НИЧу пресу, заглянути до свого бути в організації через яко- дИях дальших .50,000 робітни-
--------------------------- сусіда, брата, товариша, чи й гось там члена. Чи можна такі к'в 3 посад. Величезна кіль-

вони читають та передплачу
ють робітничу пресу.

Такі одиниці, хоч й назива- лежить до організації, 
ють себе “клясово свідомими", мусить знати, що в організації
хоч "симпатизують" з робітни- « більше членів і кожний член ти по кілька злотих на голову.

. Багато підприємств зредукува
ло до половини-диі праці. Зріст

Партійні. “Робітник Освіти", двоти-
“Комунар", місячник, вихо

дить в Київі, розрахований на 
Правобережжя. “Молодий Біль

жневик, обговорює питання з 
життя робітників освіти на У- 
країні, виходить в Харкові. “Задумав тойже уряд (полськийі 
“Сільсько-господарський Про- > Гнориіи варшавську митрополію і у-

самостійний! та таким робим узележ-

Ярх Григорій”.
Оце-ж тобі, Рипиндю, і “са- дійсних читачів, а не лише пе- 

моголовна", автокефальна, го- редплатників. Коли заходимо 
ловою якої є польський Пре- ю нашого товариша по праці 
зидент Войцеховскі. А поки за передплатою, то стараймося 
він здобув ту автокефалію, то н тои самий час втягнути його 

ріжних патрі- й До нашої організації. .Пите

нити православну церкву від поль-
в Харкові, робітників з^млі й ліса, внхо-'ської адміністраційної влади, тим са-

“Сслянка yKpaïHHf*, журнал ходить в Харкові. ^Службо- мим привязати “креси*1 через опано-
для жіноцтва,
стить статті на політичні таідянських службовців, виходить 
громадські теми, мас літера- в Харкові. “Цукровик”, двоти-

місячник, мі- вець”, двотижневик, орган ра- вання ДУШ до Варшави”.» Уряд ста
рався добути для автокефальної пра
вославної церкви в Польщі благосло- 
венства, себто формальні визнання, 

ЖНСВИК, ОрГан СПІЛКИ робітни- патріархів инших церков, 
ків цукроварень, виходить в Довго йшли старання про ті благо- 
Харквоі. “Червоний Звязок", с-товснсіва. Часописи писали свого

...................................■ '-І»-" роб"""".
Червоний Шлях , великий ЗВЯЗК). В|Д ПОЛЬСЬКОГО УРЯДУ 30.000

завилював коло
ярхів так само, як колись Сви- член організації може бути 
ступ та Кудрик оббивали по-. добрим читачем робітничої 
роги цареславних епискриів преси.
Платина та Александра, а ді- То-ж,гіе марнуймо часу, бо 
ставши, від них копняка, по ці-.ви| для нас дуже дорогий.

пантофлю сирійсько- гідім між робітників та 
іго єпископа Ґерманоса... І про-'синіймо ім справу робітничої 

шваицарських ФРАНКІВ. Але по те ЛИЦ1ИЛИІЯ “самоголовними". організації і преси!
WТо-ж краще, Рипиндю, „а то- Ми мусимо в цім місяці ді,

повідною письма царгородського па-. ГО бреши, ЧИЙ хліб ЇСИ.

Літературно-наукові та гро
мадські.

поя-лу вали

місячник, містить статті на по
літичні, громадські, наукові те
ми, має великий науковий від- “Нова Книга", місячник, жур- 
діл, вихбдить в Харкові. “Жит- нал критики й бібліографії, Ьи- 
тя Й Революцяі”, місячник, мі- ходить в'Харкові. “Літопись 
стить статті з політики, екон'о- Українського Друку”, орган 
міки, марксізму, культури й [державної бібліографії У. С. 
мистецтва, науки й техніки, ви- P. Р.. в Харкові, 
ходить в Київі.

Бібліографічні.

стати одну тисячу нових чита
чів для нашої газети “Україн
ські Робітничі Вісти", а тися
чу нових членів для нашої ро
бітничої органзіації!

Слова мусять перетворити
ся в діла!

тріярха, проголошено дня 18. вересня Мусііі.

ОДНО з двох.
Літературні.

М. ('.

БЕЗРОБІТТЯ В ПОЛЬЩІ.
Офіціальний звіт, оголоше

ний в останнє на соймовій ко-

кість діяльних ще фабрик і ро-СПРАВА, ЯКОЇ НЕ МОЖНА ПРИСИПЛЯТИ АНІ НА ХВИЛИНУ! поступки
свідомістю? Ні. Коли член на- бітеш* вправді затруднюе ро

то він бітників, але не виплачує ім 
платні, цякаючи в день виила-

назвати клясовою

НИ АВТОКЕФАЛІЯ - САМОГОЛОВНА, 
ЧИ З ЧУЖОЮ ГОЛОВОЮ,

Такою справою є листопадова кампанія допомоги іюбітни 
чафмрмсрській щкк'і.

Чи І!и вже зробили що для цеї справи? Бо вже одна поло 
вина місяця листопада минає. Так же скоро мине й друга.
І що годі « кажете Ни собі, як шо Ви нічого не іробшш для по і 
ПШІїеННЯ і зміцнення своєї npeeuî

Н , инюрічній лт топадоеій кампанії “Українські Робітни *'-VM Мірошник , жінка кри- 
чі Віетм" дали гасло: “Одну тисячу нових передплатників для чнть на чоловіка: "Коли вже 
“Укр. Роб Вістей'*’ Лише одну. На кілька тисяч читачів це те6е чортяка вхопить за мої 
аж надто легкий до виконання клич. гріхи?1

А коли-б так кожний теперішний читач поставив собі за Отак саме й Рипиндя роз- 
обонн -'К придбати хоч одного-Нового исре;цілатника Д ІЯ свого кричалася в "">кр. Голосі з 4. 
час, і ще у 71 Поставив собі .за обовязок і виконав його! листопада на Мусія за статтю

Це, зрештою, аж не так вже дуже й трудно. А Дія Газети. “Обидві вони однакові , вмі- 
д,ія и|м анізації, це була-б найкраща прислуга. Така допомога шену в “У.P B." з 27 жовтня 
була-б доіюща за всі пінч-ові фонди. Бо тоді читачі “Укр. Роб. В тій статті подавалося за у- 
НістейУ зразу пооввілися 6. країнськимн газетами з Гали-

Одвочасші зроелп-б і ряди наших організацій по всіх чини про присягу православної
і церкви на вірність шляхетській

чою організацією, не можуть мае свої погляди та думки. Тре 
\взжатися за дійсних членів ба числитися з голосом всего

робітничого eve- членства. Одиниці не повинні безробіття при пануючих еко- 
Бо бути ніби свідо- бути на перешкоді в організа- но«ічних 1 політичних відно- 

3 1 " синах е маревом соціальних за
ворушень, які можуть в осно-

свідомогоВ якійсь комедії, здається в Польщі.
Тай даремнісенько. Рипинде иільства.

ти лаєш Мусія. Лай "‘Діло’’, а- мим, а стояти поза організаці- чії. Організація є створена са
бо “Новий Час". Шо-ж до е- єн», не виповняти частини орга- ; ними робітниками й належить ^ ^ струснути державок

рити, що “я не можу належати 
до організації через Василя, а- 
бо Івана". Так може говорити 
лише звичайна собі людина, а

пископа Ґерманоса, чи не той нізаційної праці — це не лро- 
самий благословив православ- стиме. Для клясово свідомих 
ну церкву в Польщі на с.іуж- робітників не вистарчає бути

“симпатикамн" своєї НА ПЕРЕЛАЗІ
Аматори Драмгуртка при У. 

не свідомий член робітнйчої р. д. в Вінніпегу будуть грати
в суботу, 14. листопада на пе- 

Щодо тих, шо вже “орайт", релазі. Прийдіть І подивіться, 
то треба сказати так: “Ви вже як грають на перелазі, 
всьо знаєте, to будь ласка на-, —-——

бу польській шляхті, що бла- лише 
гословив укр. греко-православ- кляси, організації і преси, а 
ну церкву в Канаді, то я поста- треба фути працівниками, про
вив під знак питання. І коли це мідниками, передньою сторо
на той самий Германос, то ду- жею, помагати в будові тої ор- 
же приємно довідатися.

кляси.

гзнізації і преси, яка вказує 
Але-ж не те впекло тебе, ав- правильний шлях для поіііи-з угвдах.
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ". СУБОТА. 14.Число 137. Сторона ЗШ

низові земельні установи в ці- секураційні оплати стягається ПЛПкЛЦҐИй ППП№ Й f ІПІ*И 
■ лести зукрашізоваш. Земельна від цілого села загально та J"I\

реформа проведена в цілости розиладаеться ід так, що 6а- 
Виявилося, що землі не достає, гггші покривають належності!
І тому створено з деяких зе- за будинки бідних. Нових 6у- 

соАму X. Приступи я ель у Таври, на Одещині та діиель на селі не видно. За те 
біли Криму кольоиізадійнмй зе всі криють дахи будинків пе- 
ие-іьний фонд. Кольонізують реважно дахівкою.

військового зразку. Кожний ні- " •"* щ0 -Иивляють^ Культурне життя на селі теж молодечим прия-
i.ninnrn v-v,-. ..t.uù u, ~~™ попит за зсАлею. дуже оживлене. В КОЖНОМУ се- * ... .___

Харків. Вступивши тільки ^^Тревалжром і Гумовою Сільське господарство сто- лМстнуе сільський будинок-чи- ^“ся ^о’^ннТ’з^Гз 
до міста зразу видно, що Хар- Носить у ремінно- "т. добре. Культура його дай- та-іьня (сільбуди). При таких J м „„ ЖИДІВСЬКІ11 ^
w * столицею. Паи\€ в ньому /Ьіті*пахі і ftnk'v Віші гається Серед селян велнчез- сільбудах у багатьох місцево- ♦перш за асе великаиський руд *1 »уг^3„б°<су: „„Л’пит за сиьсько-госпо- стах ' зорганізовані постійн. СОВИ<Г“У> 8 ССрЄДИЖ СЄЛа" CTp"

.. ...... „„„„.„І Зброї MLI1 Піонери теж не *1 ноиит за сим-ько luvuv у КУЛИ ХЛОПЦЯ. СННЗ іаИОЖНОГО
Киш у тому напрямі остав по- ють ГутовиЮі палками вони дарськими машинами і за трак- сільсько господарські вистави. гос„ „ Гладія 0 пас на

Oho рухом, торами (моторами). Найбідь- При кожному «льбудинку є а- маючи умо.
гуриий центр і країни. Само Кдтоі жало. Криці- ше вживають на Україні аие- маторський гурток. До таких ву 3 другим" господарем, що ви

*!!^Гпчх“^б«о иальяа хроШ™ зни*са“40 Wa-ta ї’ЖіаНС“'Х “ашИН- Шож до ЧНТаі1ЄНЬ 6 ВЄЛИКа ТЯГа. СЄ.РЄД наймив був V Пана пасовиско...
Вржиао поаи ПР*СГ>'П> ** трактор,в’ то "ереважаюуь м.ж селянства всіх категорій: бід- Дідич „овивши малого Гла.

на посла Приступу „0, а то велика кількість без- ними трактори американської них і багатших. Велико, воро- д на fBojft сіножати 10ТІВ за.
аражіннч «ЧЬво«ім^же приютннх Rom, сплять пере- Ф-Р-и Форда. Та в останніх жнеч, між бідними , багатими ^ водн „ к01„ малий про.
вудиш буди закидані румови- мжно по пзр|£а1 j городах а часах роблять їм велику конку- не видно. Крім цього помітний ,^ ftQro щоби цього не 
щем, землею дерево^ шина- J|rM0(0 „а МІЗИИЧОМу Mlpui у реицію трактори українського У селян величезний гін до на- панич почав його бит(,
ми і ТА Та пізніше виявилося, ^ підзеш)ИХ ТУНСДЯХ між виробу марки "Запорожець", укм. Маса селян шле своїх ді- знати J0 у Гла.
що в Харкові йшла саме в той безприктіиііи багаТ0  ̂. Рікрічно переводить влада по тей до школи не тільки пер- , надбіг б малого 
час незвичайно штензивиа пе- Посод Інфорі1>1іавсі1 у пред. всій Україні свято. врожаю. В того ступня, аЛе й другого та би fiorQ 3 ДІДІІча.
ребудова усіх міських бруків , ставників мади що це м „ри. часі того свята влаштовують- третього.^^—
хідників. По місті курсує маса 1|Ина^ що в Харкові так багато ся по більших селах викиади
трамваїв і 32 автобуси величе- цЬого ме1Іенту а 3 окрема ді- :на господарські теми, дискусії
зних розмірів. їзда трамваєм^ Йому відповіли, що ці та вистави сільсько-господар- БОРОТЬБА З КОМУНІ СТИЧ- 
коштує 10 копійок а автобу-.безробітаі самі не ХОчуть взя- ських машин і виробів. Свято 
сом 15 коп. Цього року побу- тис‘ до ніяко| j а набра. 
довано в Харкові 60 величез-j ^ u у Харко„> тому так ба.

гато, що Харків являється ве
личезним комунікаційним за- 
лізнодорожним вузлом, через 
який йшла просто мандрівка 
народів від 1917 року. Щож 

і торкається дітей, то їх _ вже 
Не зважаючи на те відчува-]кілька ра^іе 

еті^и в Харкові незвичайно го- 110в;іно та приміщувано в ді- 
стра мешкальна кріза, бо чи- точих прнютах. Діти з приютів 

мешканців зросло до пів TjKMH> 
ми юна. Тому то уряд намага- тамошня внутрішня дисиіпліна,
«ться за всяку ціну відтяжнти порядок і систематичні заият- 
Харків від перенаселення шля- тя Тому то й видно між ними 
хом перенесення деяких дер- ^багат0 таких, що носять на со- 
жавних установ, що не мусять бі вбрання з приютів. Безпри- 
мктитись в столиці, до инших ютні як старші, так і діти часто 
міст. Приготовляється перене- хуліганять. На вид міліціонера 
сення усіх дитячих приютів, тікають і розбігаються. Перед 
домів інвалідів а навіть деяких самим виїздом посла Приступи 
військових частин. Всі звільие- почала була міліція виловлю- 
ні тими установами та військо-!мти ycjx безприютних та роз- 
вими частинами доми будуть міщуваги їх примусово 
перероблені на помешкання.

ВРАЖШНЯ З ПОЇЗДКИ НА РАДЯН
СЬКУ УКРАЇНУ.

КОЛЮЧКИ.НІ СІРІШЕ СЕМИ.
—Г ■
атабасківськмм 
“Народної Волі" редактором, 
в петлюрівській місії пдювачка- 
тором; поїде до Тернова шука
ти собі чину петлюрівського 
отацана. а скінчить в роді ху
лігана.

Еволюція, братчики, еволю
ція задом наперед.

У неділю дня 11. жовтня ц. р. 
склалася в селі Рудники (поч
ті Пісочна, повіт Жндачів) слі
дуюча подія: Місцевий дідич 
20-літний Владислав Поляньскі

Редактор “Укр. Голосу” при
знається, що не витерпів ідо 
кінця, читаючи відповідь т. Ір- 
чана Лещишннові.

Признається, бідачисько, що 
“треба мати залізну антрева- 
лість, щоб дочитати до кін
ця” Ірчанову відповідь.

і взяло редактора “Укр! Го
лосу” як гаком за пупа і він 
заверещав: “хуліганство"*.

О, це так “відповідь".
Який пан, такі А його слова.

єрумдістом;

-діиг.ж

(Продовження.)

Скажи, кого з панів і в яких 
селах вбили Ме.іьннчук й Ше- 
ренета ?
Ірчана.

А скільки вам, пане редакто
ре. за викриття цих питань о- 
біцяе польський консуль?

Малий спасибі дістанете, по
вірте. Польський з-іотнй те
пер дуже на тонке пряде.

питає “Укр. Голос”

Дивується редактор “Укр. 
Голосу" і його “протеже" Ле- 
щишин, як міг стати Мельни- 
чук комуністом, коли він за 
"добрих часів” петрушевичів- 
шини був командиром сотні о- 
собистої охорони “його вели- 
чества" диктатора Петрушеви-

• •
Каже редактор “Укр. Голо

су", що Ірчан відповідає Ле- 
щишиному не тільки в газе
тах, але й на концертах, на- я- 
кнх Лещишин не може бути і 
відповідати на закиди.

На концерті Ш листопада т. 
Ірчан відповідав не лише Ле
щишннові, але й редакторові 
“Укр. Голосу". І на цей кон
церт редактор "Укр. Голосу” 
міг прийти з цілим своїм шта
бом і відповісти на “закиди".

Чому не прийшов?

Біг голіруч, але закм добіг до 
дідича, цей стрілив йому з ду
бельтівки в ліву ногу. Бачучи 
це з далека, селяне збіглися і 

НИМ ВПЛИВОМ НА СЕЛІ, і віддали дідичові те, що запо
діяв Гладієві і збили його як 
слід. Призваний з Роздолу лі-

ча.(Далі буде.)
Коли так, то багато прий- 

деться “Укр. Голосові" диву
ватися. Ось наприклад: Гриць- 
ко Коссак, який за час пану
вання Петрушевича був комен
дантом корпуса, а навіть вивіз 
Петруїцевича з Камянця до 
Румунії, тепер полковником в 
червоній армії; Букшований О- 
сип, за часів Петрушевича був 
командиром бригади, а тепер 
досить добрим і видатним ко
муністом.

Та й не одиниці, а сотки, на
віть тисячі е таких примірів.

А “Укр. Голос” питає: як-же 
то так?

Так як бачиш, Рипиндю.

врожаю стало між селянством
дуже популярне і всі беруть в І Угорська рада міністрів по- !

r*”™" -ф"”-

о. ~ “ЇС,,Ь “"уту
сподарських робітників з ме- .
тою централізації комуністи- Арештовано 7 парубків з
чної агітації. РУДНИК" м'ж ними.4 брат,а ра‘

неного Гладія, і відставле
но до вязниці окружного суду 
в Стрию. Поліція намагається 
представити цілу справу як се
лянську змову на життя діди

зних пятиповерхових 
Крім того йде будова домів 
для робітників і урядовців на 
передмістях. Місто і передмі
стя освічені ярко електрикою 
та получені трамваями. жило. Люде добре відживлені, 

певні себе, убрані переважно у 
свої вироби. Відчувають силь
но недостачу мануфактури.

В часі його побуту по с^лах, 
посла Приступу 
про положення українського 
селянства під Польщею, та ду
же інтересувалися його жит
тям а зокрема його земельни
ми справами. В селі видно о- 
живлену боротьбу за впливи і 
за владу. Словом село руха
ється. Комітети незаможніх се
лян перестали бути тим, чим 
були, тобто виключно партій
ними установами. Вони попов
нюються заможнішим серед
няцьким елементом та пере
творюються у професійні се
лянські установи. Все, що на
були дотеперішні комнезами 
для себе, остається за ними. 
Відноситься це передовсім до 
колективно

•fнасильно вилов-
Українські патріоти в Вінні

пегу* принялн пропозицію Сви
стуна — заключити союз з 
польськими патріотами в Він
ніпегу проти робітничого кап

ело бо ім не подобається
запитували

Г -'І
ча. дидата на алдермена.

Кажуть, що польські патріо
ти згодились на союз під умо
вою, що укр. патріоти відступ
лять місце шкільного тросте 
польським патріотам. Отже 
продадуть українського троста 

то вона наприклад по- за у'країнсько-польсьЛ’ патріо- 
трафить зробити таку “каріе- тичну згоду, 
ру”: буде соціялістом, потім1

*•

Воно все так буває: коли лю
дина чесна, то вона згодом по
бачить свою помилку^і напра
вить її добрим ділом. *

Коли-ж людина визута з че-

ЕВОЛЮЦІЯ В РОСЛИННОМУ 
СВІТІ.

■ В Дейтоні, Зяуч. Держави, 
вдалось одному садівникові 
нащепити на яблоні бросквиню сти 
(“пічес” або дерево, що ро
дить персики). Цего року це 
дерево породило особливий 
овоч, якого до цього часу н* 
знали. Овоч цей має волохату 
скірку, подібну до бросквийі, 
в середині мясо зовсім яблока, 
але з кісткою бросквині. А в 
цій кісТочці є 40 зеренець, як 
в звичайному яблоці.

І ця еволюція мала місце в 
Дейтоні, в якому засудили 
науку Дарвіна про еволюцію.

■

Курку.и-икп.ПО ВС
ІЛЯКИХ прнютах.

В Харкові также як у КиівіПо всіх усюдах позакладено 
дуже багато городів і квітни- ( був тоді мертвий сезон. Усі 
ків. По всіх вулицях видно ве- відповідальні робітники радян- 
личезну ріжноманітність квітів, ських установ порозїздилися 
що займають навіть наймен- на літній відпочинок. Та все 
ший вільний простір. Bèi И го- таки Деякі комісаріати вдалося 
роди, квітники та бульварі об- послові Приступі відвідати та 
ведені залізними огорожами, засягнути в них інформації про 

В місті величезний порядок, ті справи, які його найбільше 
Пішої поліції по достатком. У- інтересували, 
брана вона в чорні уніформи Земельний комісаріят і усі

ПРИЄДНУЙТЕ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ ДЛЯ “У.Р.В."

Несвідомий робітник завжди безрадний супроти всяких 
обманів та шахрайств, що процвітають в капіталістичному ла
ді, тому й паде безнастанно їх жертвою.

Зробіть його читачем “Українських Робітничих Вістей”, 
а вони допоможуть йому стати розумною і свідомою людиною. 
За це він завжди буде вам вдячний.

Товариші! Передплачуйте “Українські Робітничі Вісти" 
самі І инших заохочуйте! Вирівнюйте залеглу передплату! По
ширюйте свою газету між укр. робітниками й фермерами!

ведених госпо-
L В. БОДНАР

член Компартії Чехословаччини І се
натор Прикарпатської України, який 

брав участь в нарадах Селянського 
Інтернаціоналу.

дарств.
На всій Україні обовязуе 

примусова асекурація. Найбід- 
ніші асекурації не платять. А-

що я найдорощий і наймилійший синок і брат
чик, я нічого конкретного не дождався... На мій 
іюгляд нам всім Галичанам-комуністам давно
вже треба було літи організовано в підпілля в 
Галичину: Сидячи тут, на Радянській Україні, 
ми ані трохи не зменшили страждань галицько
го робітництва та селянства. Хоч ми інтернаці
оналісти і для нас все одно, де ми-будемо пра
цювати, однак річ ясна, що для Революції ми 
можемо принести найбільше користи тільки в 
Галичині. І тому, коли ми стремимо до того, 
щоб дати як найбільше своїх зусиль Револю
ції, то ми повинні піти на підпільну роботу в 
Галичину”...

Щоб провірити правдивість цих слів, мож
на дуже легко визичити в т. І. Ткачука оригі
нальні листи т. Мельничука і иорівнати письмо 
з передсмертним листом з Чорткова. Тов. Тка
чук береже ці листи, як святість і певно не від
мовиться позичити їх на деякий час, аби дока
зати всім, що робітничо-селянський герой 
Мельничук Степан був чистий характером, дій
сним борцем працюючих, а не якимсь продаж
ним петлюрівцем.

Я навів ряд листів т.т. Шеремети і Мельни
чука, я покликався на цілий ряд свідків, що ко
жної хвилі потвердять, що Мельничук і Шере- 
Мета були комуністами і за все це я відповідаю 
своїм іменем, на якому немає плями підлоти ані 
безхарактерності і на якому мені залежить, аби 
воно завжди було чисте та чесне. Що-ж за 
факти може дати пан Д. Д. Лещишин? На ні
кому не оперті слова? В такій справі самі сло
ва -т- нічого, полова. І майбутньому історико
ві попаде напевно в руки і 41-ше число “Укра
їнського Голосу” з "знаменитою" статею пана 
Д. Д. Лещишина. Що він подумає собі? Він 
напевне й не дуже зверне увагу на підпис Д. Д. 
Лещишина, бо цей автор як блиснув, так і по
гасне, але-ж — мимоволі доведеться історикові 
з гіркою усмішкою подумати про ідеольоґів у- 
країнської національної думки в Канаді, які від
повідають за газету. Невже їм сьогодня'бай- 
дуже про це? В иншої нації це просто иечува- 
на річ, в нас — буденщина. Сьогодня відомі 
добре біографії навіть звичайних — криміналь
них злочинців, а не то, що чесних борців-рево- 
люціонерів, про яких є зібраний матеріал і то 
матеріяд, що вже частинно був друкований. А 
все таки публікуються порожні, рішуче на ніко
му оперті слова невідомого чоловіка, що нічо
го на цьому не тратить. Але, по моїй думці, 
ідеольоги українського націоналізму в Канаді 
багато тратять. І тепер і в майбутньому, в очах 
хоч-би цілком безстороннього історика.

(Далі буде.)

ГАСЛА Й ДУМКИ.З цього листа т. Мельничук не покидає впев
нювати рідних, що Він приїде до них. Видко, 
плян повстанчої ватаги назрівав в него ще з по
чатком 1922 р., бо про це говорив Він мені, 
правда, дуже загальниково, підчас нашої зу
стрічі в січні 1922 в Киіві.

В листі до рідних з 25. серпня 1922, пише:
...“З Галичини доходять до нас глухі чутки 

про деякі зміни в польській політиці зглядом 
Східної Галичини. Цікаво було-б нам знати, 
яку позицію займуть українські партії на слу- 
чай виборів в сойм? Чи збойкотують вибори, 
чи приймуть в них участь? Ми тут тим дуже 
цікавимось і з великим напруженням слідимо за 
розвитком подій в Галичині. Тому будьте доб
рі, коли не зможете самі мені це написати, то 
попросіть Василя або Марійку”...

Ось це велике зацікавлення політичними 
справами Галичини ще раз найкраще доказує, 
на які “студії в Чехословаччині”, як зажартував 
собі грубо пан Д. Д, Лещишин, йшов Мельни
чук з оДинайцятьома узброєними товаришами.

В тому-ж листі, при кінці, Мельничук про
сить своїх рідних:

...“В письмах описуйте... ріжні новости з 
громадського, культурного та політичного жит
тя в Галичині, так щоб я прочитавши Ваші пи
сьма, міг -уявити собі картину теперішньої Га
личини”...

Заповіт Лєніна 
ня продетаріяту й селянства. 
Не може бути кращого вша
нування його памяти, як 
здійснення його 
заповіту,

єднан-

великого

листі все одно не можна всего сказати, бо не 
стало-б паперу. Але я думаю, що скоро 
вдасться мені приїхати на кілька днів до дому і 
тоді поговоримо багато-багато”...

Чи треба більше доказів, щоб переконатись, 
•хто такий був т. Мельничук Степан? Може пан 
Д, Д. Лещишин, який без надуманий закинув 
мені злочин за написання драми "Дванайцять" 
скаже (а він може сказати), що хто зна, чи це 
правдивий лист? Будь ласка! В такому ви
падку я пропоную панові Д. Д. Лещншиному і 
редакції “Укр. Голосу’’ зійтись зі мною і я по
кажу не відпис, а оригінальний лист, писаний 
власною рукою Мельничука. Буде й це сумнів
ним? Тоді, для порівняння письма, я покажу 
передсмертний лист Мельничука, писаний го
дину перед розстрілом в чортківській тюрмі. 
Письмо одного і другого -листа 
І цього буде за мело? Тоді рідні Мельничука, 
до яких ми звернемось, потвердять, чи писав 
такого листа Мельничук, чи ні і чи письмо його. 
Але — на таку зустріч я погоджуся тільки тоді, 
коли пан Д, Д. Лещишин і редакція “Укр. Го
лосу” заручать мені при свідках, що вислід та
кої зустрічі
Коли лист покажеться правдивим, тоді чесно і 
щиро напишуть про це в своїй газеті, коли-ж 
неправдивий, тоді дозволяю прилюдно на сто
рінках газети, назвати мене брехуном, піхто- 
тою, шахраєм і взагалі поступити зі мною так, 
як поступається з безхарактерною людиною. 
Будь ласка, я чекаю!

Перейдемо до дальших листів.
В листі з 16. червня 1922 до батька, Мельни

чук між иншим пише: *

—“За працею і наукою час проходить мені 
скоро і я навіть не помічаю, що скоро вже че
твертий рік. як я покинув Галичину... Хоті- 
лось-би поділитись з Вами своїми вражіннямн. 
Я маю повну надію, що скоро 'прийде та хвиля. 
Як тільки мені вдасться, то приїду на якийсь 
час в Галичину. Думаю, що коли добре піде 

о скільки це не справить справа, то це може статись через кілька місяців, 
в кожнім разі я думаю, що до зими загощу до 

на Вас" _

(Продовження.) Ленінізм — 
Ленін

наш прапор, 
наш учитель. Збу

дована ним партія 
сила. Ми виконавці його ве
ликих заповітів.

Гіркий досвід 19-тмх І 20-тих років, створив 
мені очі. Переворот в падолисті 1918 р. не дав 

Галичини того, чого вони сподівались.
наша

селянам
Вся користь з перевороту дісталась нашим

політикам, котрі провалившись зі 
політикою в Галичині і на Україні, оста- 

нашу голу, босу і хору армію на Україні,

га-
.запасливим 

своєю Жовтнева революція пере
могла, ідучи тим шляхом, 
що його показав Ленін. А 
світовий Жовтень переможе, 
йдучи шляхом ленінізму.

вили
а самі вдрали за границю і чекають там, аж 

і Антанта віддасЛ ім власть надстанесь чудо 
галицькими селянами і робітниками. Ми Гали- 
чаие-емігранти на Україні це дуже ясно бачи
мо. Але Ви, що живете цілий час в Галичині, 
не бачите ясно намірів наших політиків. Ви 
засліплені національною боротьбою з Поляка
ми, вірите їм. Ми, Галичане-емігранти, пізна
ли вже всю підлість та шаурайство наших га
лицьких проводирів 1919 р. і куємо тут, на У- 
країні, проти них зброю. Як-бн там політичні 
відносини в Галичині не зложилися, горожщі- 
ська війна у нас неминуча. 1 на це треба бути

Визволення пригноблених 
націй, самовизначення наро
дів — один із заповітів Ле
ніна. Міліони людей підхо
пили його. Революція здій
снить його по всім світі.

1“

..

то саме.
А ось характерні уривки з листів Мельничу

ка до односельчанина і товариша по полку тов. 
Івана Ткачука в Катеринославі:

Народам сходу і заходу 
показав Ленін шлях до ви
зволення із рабства, неволі, 
злиднів та темряви.готовим.

Найдороша Марійко! В кількох словах я 
висловив Тобі своі політичні погляди. Не зна 
ю, яку еволюцію в політичних поглядах прой
шла Ти з* послідні роки, но все таки я думаю, 
що ти менше брала участи в політичнім життю, 
менше ним інтересуеалась і тому думаю, що 
мій лист Тебе в першій хвилі здивує. Я певний, 
що Ти і взагалі всі наші думали про мене зов
сім ннакше. Розуміється, я не хочу нікому на
кидати сЬоїх поглядів і жадати, щоби хтось ду
мав так само, як і я. Но я хотів-бн блнще пі
знати Твоі погляди і взагалі погляди галицької 
інтелігенції на теперішній стан річнй. Якого 
вйхоху шукає галицька інтелігенція з теперіш
нього політичного положення? Чн все ще во
на оріентуееь на Захід? Чи все ше 
службі а політичних спекулянтів в роді Петру
шевича І Петлюри? Які Твої погляди на рево
люцію в Росії і на Україні? Як Ти представля
єш собі Радянську владу?

Умань ЗО. червня 1921 р.
...“Одна лишень біда, що тужать наші Гали- 

чане за Галичиною... Але ломимо того .всего, 
дух у них є і як-би прийшло йти на Галичину, 
то кожний рвався-б до бою зі шляхтою. Віра 
в нашу кінцеву нобіду ані на хвильку не при
гасла і ми певні, ііо червоні прапори скоро за
маніть на Високім Замку’ А на верхах Кар
пат.-"

Тільки диктатура проле
таріату на всьому світі змо
же припинити визиск праці 
трудящих.

надрукують в “Укр. Голосі”.

Влада трудящих утворює 
ті умовним, за які крівава 
росправа над робітниками 
неможлива.

З другого листа:
Самогородок 13. жовтня 1921. 

...“Живем надією на скору революцією на 
Заході і в Галичнні, і та надія нас піддержує". 

З третього листа:
Бердичів 16. червня* 1922 р. 

“Прошу Тебе, пиши частійше. Кожне Твоє 
слово додає мені більше сили і витривалости 
в нашій великій боротьбі за комунізм—"

^Іоки виробництво в ру- * 
ках буржуазії і капіталу, до
ти неминуча експльоатація 
працюючих.

І

стоїть на
Ленін —еце живе втілення 

теоретичного та практично
го розуму кляси.

З четвертого листа:
Бердичів 3. вересня 1922. 

—“Недавно одержав я листа з дону. Знову 
та сама історія, що й перший"раз. Кроні того. Слава мученикам за робіт

ничу справу!
Ось на такі

трудиости, відпопідж мені. Хотів-би я більше
поділитись, з тобою своїми поі лнда^ц, „бо 1 Високий Замок > Львові — ML

Ш

М. ІРЧАїІ* 13)

В обороні робітничо-селянських героїв 
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вожектою між майне раї А що май
не рі б сажі бідні, то пішов в між бмз-

ЛВ-ЛЙ* арссї
Жертводавцем щира подана.

З товариським привітом,
В. Рибак.

fi
1 Сторошуж. Ланку ж. Саск. ----  Ї ЛО

ЇЛО
ма друга* бік. Витав 
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А. Обаль. Кама. Сасн 
М Сімбеасрус, Ьінншег, Май 1.00 
К. Кужанич, Вінніпег, Мам.

несмемі», акі жертвувала жто що міг.ЗО миль
Так іібрав а $3540. Аж кро це лд-1 
зналаса гкищіа і арештувала мене.; 
Щоб витягнуте мене з вязнниі на ао- ! 
дю робітники мусізн снолентуватм ! 
між собою $60.50, отже мусілн зібра- ! 
ти більше, чим а зібрав ллє т. Бориса. !

Те на тому не кінець. Мене.noter-; 
ан н*у сул та засудили на $25.00 кари 
і $500 коштів, або два місяці пазим 
ці По відсадженню 7 днів, прийшов ! 

... .25 до мене доглядач і сказав, що в віль- 
■ -25 ний. бо грошеву кару ва мене звила-

• • 25 чеко. Вийшов а з радістю на волю.
--------- ; але мені заборонено виїдати з Дром-І

$100 і елер, бо маю ще ставитися перед 
суд за пікетування. Всіх нас разом ! 
мас ставитися около 100 осіб.

Поем* Дайма юк.
1.00би МИ тс 

кує. Дібрались ми до ке маж Неп
ал. вж ке над, або просто 
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б-Ш ГОДИНІ рамо, і в 6-ІЙ марш до исмие значіння жовтневої реводюші Ковальської прнмірна весільна заба но .... .nRIIIHfl й шоЛи ймі не. 
робот Так людина наробиться за , Podi ^ п„нсте«них цілого світа ва. Між кишим присутні гості не за- “ Я W 1
День, що лип* бонами гонить, а плат- Цкля повзи иистутам з деклямаціими були на цій забаві і про свою робо
то місачна від 28 до ЗО доларів. Та j декламували вони дуже гарні иичу газету “Укр. Роб. Вісти". То- 
туг більшість робить “nk-ворк". Хо- ; та повчаючі декламації. Своїми ма- варнші 1. Гладі#, Шмігель і Нові за- 
чугть в гой спосіб привести до бай- леньинни то бадьорими постатями нжлиси збірною на пресовий фонд на 

вони роб- ил сцені діти зробили дуже гарне ара- тої -дорогої газети. Слідуючі това- 
дить: зберуться в чотирої і ріжуть жіння на прнсутииі. Відтак знову риші і товаришки зложили на цю ціль 
"льоти*. Як попадуть ва добре мі- йшли революційні пісні, гра на ман- свої датки, 
сне, to наріжуть від 80 до 100 "льо- дОЛІнах. Відтак т. Антошкіа з Рі 
Па" м день Платню дістають від ДЖайни віддеклямував вірш п. н. 
їй футів льоти 20 центів, • за корот- “Оси". За цю влучну декламацію при 
ші льоти по 17 центів Коні дає кой- Сутиі нагородили його гучппнп оплес 
пйніи і вони звозять та платять за UUH

За*раьио виробляють около ц,і закінчення забрав слово ще о- 
518-50 на тнжденк на особу. Колм-ж ши товариш і пояснив присутнім зна- Тов. і т-ка Гладій 
аідразуаати $6.00 за харчі, то лишить- чіиня робітничої преси та провів ріж Н. Ботонос . .
сі їм по $1250. Може дедто скаже. иицю МІЖ робітиичою а буржу азною ! Ф Доскоч .....
то ме ик то і поринанню *о «ж, пресою Наша робітнича організацій І Слупський 
що працюють поденно. Так. алс-ж збудована класними силами, то так Г. І аерон ...
ак вони вето працкгюгь В чотирої само ми ПО,инні подбати про забез-ІА І а.та6щький
вони мають врізати 100 "аьоПа", об- вченні нашого ачителя - робгтин 
чистити, проробити на низ місце, WY преси
звезти і скласти. Наша преса — це наш дороговказ.

Коал робітник поробить тут три- наша пролетарська школа свідомосте, 
чотири тижні і йде далі, то з мето що задовольняє жажжу знання робіт 
відчмелиитть за дорогу. Взатаді-ж ті ництвв і вказує шлях до кращого 
робітники, що роблять на контракт, життя- — говорив промовець. Публм- 
вЬьмуть в компанії а чотнрож за ка за ці слова нагородила його туч- 
місяць $325, а 12 подснниі ро- ними оплесками. На закінчення аід- 
бігннкія дістають за місяць $348.60 співано "Інтернаціонал" 
не включаючи й їди. Та це ще За влаштований цето свята мале- 
при добрій погоді Бо коли дощ. ро
боте нема, нема й платні. Отже 12

Вейи, Ато.хлів Ціла революції вібушлеться на перелазі між двома госпо
дарями: багачем І бідняком. Щоб вони чи їх діти не ро
били, то все вони стрічаються ні перелазі. Куди-б ко-

перелазі. Така

1.00 Дорогі Товариші1
Посилаю Вам $100 на пресовий

фіга і а ні* мешкав 70 людей Саа-! «пфейт, Саск.

Дня 7 листопада робітеики й робіт
ниці » Теіаортон, Саск, відсвяткува
ли в Укр. Роб. Ломі а Бімфейт день

те тут, ям> називається, "еммплтич- трий не повернувся то все опиниться 
штука — той перелаз, шо можна з него і посміятися І 
багато навчитися. Одним словом ціла революція на пе
релази Обоввзково прийдіть, щоб опісля не жалували.

мо" В ниіу 
вузькі газети, бо 
На горцммві "востелах" поздуі з ли-

. .25і тут
М. .Ітрій. Вінніпег, Ман.

му, з тютюнових люльок та а світ-
50 11 Галичук .. ...иілні вамчіх. що сум 

пежурещм* мусить дихати димом, а 
хто ме мас гроше* ме тютюн, те мо
же безплатно ковтати дим.

ься. Тут і
ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ НА ТИКЕТИ НЕ ЗМІНЕНІ: 50,40 125 ЦЕНТІВ.

Радимо тикети набувати завчасу: щодня в буфеті Укр. 
Роб. Дому, а вечерями і в день представлення при касі.

Щю-ж до Іди. то коли їмо • яухні.
те
ft*і можна коники лат їй « т

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИП ГУРТОК ПРИ УКЯ РО
БІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

у строює —

постараються, щоб компанія визнала 
цю юнію. 1 це зроблять не лише май- 
нері 5-го піддістрікту, але всі майне-1 
рі бувшогр 18. дістрікту. І чим скор- : 
ше вони це зроблять, тим краще. То- І 
ді ця юнія зуміє постояти гідно за 
своїх членів.

і
ла боротьбу з ворогами трудящих. 

\ай жиють У.Р.В.”!
З товариським привітом В НЕДІЛЮ, 15, ЛИСТОПАДА 1925 Р.Г. Рудак.

Рудах4 В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУРемо, Б. К.

ПЕРЕПИСКА РЕДАКЦІЇ.Дорогий Товаришу Редактор!
Хоч лісти на збирання передплати 

і пресового фонду для нашої робітни
чої преси я ще не отримав, то все-ж 
таки розукію, що місяць листопад є 
місяцем допомоги нащій пресі то й 
прнстарався для неї дещо й без лісти. 

сю Посилаю Вам $3.75 на дві цілорічні 
^ передплати (“Ф. Ж.” і “Робітницю”), 
зд які я придбав в цой місцевости і $3.00 
' пресового фонду, що робить разом
50 86 75

ВЕЛИЧАВИЙТомко Боїоиіс і його дружина . $2.00
Л Сивий ................
Т. Вовк ...............
тов. і т-ка Бо рейко
В. ЛевмцькиА ........
Тов. і т-ка Шмігель

1.00 П. Km Форт Фрянсес, Онт. — В тій
справі, про яку Ви нам пишете, ми 
написали до заряду Укр. Роб. Дому ; 
в Форт Френсес і чекаємо вияснення. ;

Член Дремгурткж, Летбридж, Алтж.
— Ваша рецензія на “Сирітка Хася” 
може й добра, але на жаль спізнила
ся, бо вже була поміщена в “У.Р.В.” 
одна рецензія на ту саму драму.

І. Ш., Норт Едмонтон, Алтж. —- Рад
ніші ми датн-б на сторінкіх “У.Р.В.” 
місце Вашим, як Ви пишете, верши- 
кам-пісням, але на жаль вони до дру
ку не надаються.

1.00

КОНЦЕРТ100
1.00
1.00
1.00

ПРОГРАМА БАГАТА І ГАРНА. В КОНЦЕРТІ ВІЗЬМУТЬ 
УЧАСТЬ МІШАНИЙ ХОР, СОЛІСТИ І МАНДОЛІНОВА 

ОРХЕСТРА.
На концерті виступить також т-ка Ліза Попович. 

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ. 

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

На пресовий фонд жертвували слі- 
.(, чуючі товариші:

Олекса Мельничук
С. Хмелик ...........
І Хмелик .............

П Галабіцькнй 
О. Великий

.30цг
$1.001 Ботонос ... 

Д Сандрех
Т. Дідур .......
Т. Чорненький 
Б. Буковим 
М. Гладі*
Т. Гресько .. 
Г. Великий ., 
Г. Гладій 
Д Лиаочук . 
П. Пстрилюк

25 1.0025 1.0025
.25 Разом

Пресовий фонд: $2.00 на “У.Р.В.”, 
,5 $1.00 на “Ф. Ж."

Не забуваймо товариші про те, що 
IQ наша преса видасться для нас І ми 
IQ її повинні піддержувати. Ми повнн- 
]q ні приєднувати для своїх часописів 

j_ нових передплатників, збирати залег-

. $3.00.25
.25 УВАГА, ВЕГРЕВИЛ І ОКОЛИЦЯ!

ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ В ІСТ 
КИЛДОНАН! РОБІТНИЧА КНИГАРНЯ.20 Товариші фермері і робітни

ки! В місяці листопаді ц. р. 
минає три роки, як польська 
шляхта розстріляла в місті 
Чорткові, в Галичині, найкра
щих синів галицького трудово
го нарада. Степана Мельничука 
і Петра Шеремету! Ви знаєте 
вже за кого вони згинули! Во
ни віддали своє молоде життя 
за визвіл наших братів і сестер 
з ярма польської шляхти. І за 
це від нас належиться їм вели
ка пошана. На їх примірі бо
ротьби за визвіл поневолених 
ми повинні вчитися і вчити 
своїх дітей.

Організовані робітники в Веґ 
ревил, щоб гідно вшанувати па- 
мять цих борців в третю річни
цю їх смерти, рішили відогра- 
ти в четвер 26. листопада в До- 
бінс театрі в Веґревил славну 
драму т. М. Ірчана п. н.:

і
Повідомляється українських робіт

ників, що п. ч. 446 Селкирк Евню у 
Вінніпегу створено робітничу книтар- 

В цій книгарні можете дістати 
українські і англійські робітничі кни
жки, журнали і газети. Заходіть п. ч. :

житьея подана всім виконавцям.
С Сусак. Старанням 

Комітету відбудеться в неді
лю по полудні, дня 15. листо
пада, в Укр. Робітничім Домі 
в 1er Килдонан

ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ

дохід з котрої піде йа допомо
гу нашій пресі.

' - Музика під проводом Гуцу- 
ляка. Забава починається в 2. 
год. по полудні і буде тревати 
до 7-ої год. вечером.

Вступ для дітей без родичів 
заборонений.

Листопадового

лу передплату й жертвувати на пресо
вий фонд. Тутешні свідомі свого зав
дання товариші робітники жертвува
ли по змозі в користь пресового фон
ду для своєї преси. Стараймося то
вариші поширювати кЛясову свідо
мість між тих робітників, які ще до 
сьогодня блукають в темноті й не 
знають по чийому боці правда.

Ііроч з темнотою! Хай жие ро
бітнича преса, котра вказує нам дій
сну дорогу до знання!

$13.25Разом
Всім товаришам і товаришкам жер

тводавцям щира подяка а молодій па
рі бажаю в іменн нашої газети ща-

?ґ

ТЕАТРАЛЬНО-КОНЦЕРТОВА ПРОГРАМА НА ЛИСТОПАД 
ДРАМСШВГУРТКА В ЕДМОНТОНІ.

444 Selkirk Ave.
сливою подружого життя.

Хай це весілля сАне приміром для 
других робітників.

ПОШУКУЮ кухарки (старшої жін
ки), щоб могла провадити домом й 
заопікуватися двома дітьмн-сиротами 
по матері Платня після угоди. По 
блищі інформації зголошуватися иа 
адресу:

Прнсутнн*.Листопадовий комітет допомоги робітничо-фермерській 
пресі в місяці листопаді, шо складається з робітничих 
організацій при Укр. Роб. Домі в Едмонтоні, виготовив 

на місяць листопад таку програму:

В суботу, 21. листопада, в годині 8Л0 вечером Драм
гурток відограе дуже гарну 1 повчаючу драму Д. Айзма- 
иа в перекладі т. ірчана п. и. “ТЕРНОВИЙ КУЩ”.

В неділю, 22. листопада, а годині 8.30 вечером відбу
деться МУЗИКАЛЬНО-ВОКАЛЬНИЙ КОНЦЕРТ.

В неділю, 20. листопада, в годині 830 вечером на за
кінчення листопадової кампанії відбудеться ВЕЛИЧА
ВИЙ КОНЦЕРТ.

Робітники й робітниці Едмонтону А околиці! Ми 
кличемо нас прийти иа ці підприємства громадко і тим 
самим скористати з прекрасних вистав та допомогти сво
їй пресі. ,

В виконанню листопадової кампанії на допомогу спо 
їй пресі беруть участь такі робітничі організації в Ед
монтоні: У.С К.П.К„ ТУРФДІм, Р.З.Т. І діточа орхестра. 
Режісером т. L Стовман, а дирігентом т. Д. Вихрестов.

Порт Артур, Онт.

Nick Pawlek, 
Levack, Ont.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $5.00 пресового фон

ду для “У.Р.ВЛ що я зібрав на лі
сти ч. 701. (

Жертвували слідуючі товариші і то
варишки:
Т-ка М. Доскоч .......
Т. Доскоч .....................
В. Доскоч .................
А. Доскоч ...................
L Киба .........................

Ів. Хмелик.
(139)

Кенора, Онт... НА ПРОДАЖ готель в Редватер. 
Алта. Бизнес добрий. Населення в цій 
місцевости по більшій части україн
ське. Ціна $4,200.00. Готівкою візьму 
$2.500.00 а решта на догідні сплати 
По блищі інформації пишіть на адре-

Товаришу Редактор!
Товариші і товаришки в Кенора, 

Онт., не забувають, що місяць листо
пад є червоним місяцем, в якому всі 
свідомі українські робітники і робіт
ниці в Канаді спішать з матеріальною 
піддержкою своїй робітничій пресі і 
жертвують по змозі на цю ціль. Ці 
самі робітники, що працюють на кем- 
пі в цій місцевости зібрали між собо- 
ю $12.10, з чого $9.00 висиласться на 
пресовий фонд “У.Р.В.”, а $3.00 на 
пресовий фонд жіночого журналу 
“Робітниці”.

На пресовий фонд “У.Р.В.” жертву
вали:
Ст. М. Грекул 
Ф. Кузьмич 
В. Мігасюк ..
М. Луцький .
L Слободян 
Т. Дутчак ...
В. Тараси мчу к 
L Рачок .......

......... $1.00
В неділю вечером, дня 15. 

листопада, відбудеться в Укр. 
Робітничім Домі в Іст Килдо- су:

1.00
........ 1.00
........ 1.00
......... 1.00 і M. Sobkowich,

Redwater, Alta.
нан

(139)Разом ....................................
Жертводавцям щира подяка.

З товариським привітом
М. Доскоч.

$5.00 КОНЦЕРТ-СВЯТО
“ДВАНАЙЦЯТЬ” з цікавою і добірною програ

мою. Вступ за добровільними 
датками. Приходіть всі!

Листопадовий Комітет 
в Іст Килдонан.

ПОШУКУЮ свого брата Кості 
nosКлина, родом з Копнчмиець, 

Гусятин, Галичина. Він перебував в 
минулому році в Кенмор, Дата., де 
працював и вутле вій майні. Я е йото 
брат Гнат і зараз перебуваю в свого 
вуйка Василя Клина в Гінді Хто знає 
його адресу, або він сам, хай повідо-

наїшсану в честь боротьби і 
сперти трьох героїв: Мельничу
ка, Шереметн і Цепка та цілої 
їх дванайцятки.

$2.50 -іап[Юшу«мо на це врочисте 
■ 150 свято всіх вас товариші фаряе- 

^ рі і робітники в ВІеґревил і о- 
' зо іголиці! Приходіть громаДНо! 

. .50 Ці борці нідда.тп своє життя за 
so поневолених, а ми віддаймо їм 
50 за це належну честь.

Початок точно в годині 8.30
.. .25

Форд Ont Онт.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам суму $7.45 на пресо

вий фонд -y.P.fi.", аку зложили на 
цю ціла товариші і товаришки на ве
сільній забаві в товариша Ю. Майке- 
ля в Форд Соті 

Жертвували :
О. Данмшенко
Т. Дідуг ........
Т. ПаліЬчук ..
К В.................
Ю. Майкель . .
В Майкель 
О. Федюк . 
і Гуменюк .
І Вольний 
Р Забнч 
В Бацил 
О Михлйлюь

ЗА ЛИСТОПАДОВИЙ КОМІТЕТ: мить мене листовно на адресу:
Waayl Klym,

Uimli, Man.
M. Якимчук, голова. И. Дутчак, секретар. В Монтреалі відкриваються ав

томобільно-тракторні 
КУРСИ.

1. Навчання відбуватимуть
ся на українській, російській І 
англійській мовах. »

2. Навчання вечірні, чотири 
рази на тиждень, теорія і прак
тика.

3. Речннець курсу від 5 до 6 
місяців.

4. Після скінчення курсу і 
іспиту курсантові дається сер
тифікат

- (139)
Т$2.00 ПОШУКУЮ свого брата Федора 

Порай ка, з села Зібранівкн, повіт Син
тин, Галичина. Я тільки що приїхав 
тепер з Галичини і хотів-би довіда
тися де с мій брат. Хто зиан-би про 
него, або він сам, хай напише до ме
не на таку адресу:

.... 1.00

увиті! - готики ші квт і кошті! 1.00 .1 Дронь 
І. Борецький 

" М. Балик .. 
50 II Федушка

1.00
Y _вечером. Чистий дохід призна-

.25 чений на іюбітничо-фармерську 
25 пресу.

. .25 j
■ -25 і

.10 РОДИНА ЩІТКАРІВ В ФОРД 
СИТІ, онт.

'5? І Коноськи*
М. Долинський

Не забувайте, що листопад е місяцем кампанії до- 
“Укр. Роб. Вістей”, “РобітницТ і “Фермереько- Jurko Porayko 

63 McDonald Ave., 
Winnipeg, Man.

.25 В. Скримський 
К. Яськевнч *.го Життя". 25

(140)Ю*Чи ям застановились над тям, ж допомогти своїй 
пресі? Комітет, вибраний з робітничих організацій при 
Укр. Роб. Домі в Келгари; виготовив програму підпри
ємств, які відбудуться я Укр. Роб. Домі я користь пре
сового фонду в листопаді.

Ви поможете своїй пресі вже тям, що прийдете на 
*1 підприємства.

В СУБОТУ, 21. ЛИСТОПАДА — КОШИКОВА ЗА-

.10 Разом
„ ^ На пресовий фонд "РобтишГ: Ст. ПОВІДОМЛЯЄТЬСЯ робітників і

. . “ .................................... ' М. Грекул $150; по 50 а: В Мігасюк. робітниць В Форд Ситі, О HT. І
Жертводавпвм щира волика а мо- Т. ДуТ,ак. Ф Кузьмич. Разом $3.00. ‘.„„j шо дпаь,атично-СПІва- 

аолМ пар, бажаю щасливого подру- 3,ІЄсиім наш пролетарський клич окол”ц1> ЩО ДРа-атично СПіва- 
жиого жоттк в помагаймо _всі%ишій робітничій11ький гУРток при відділі

пресі Буржуазів старається персслі-1 ТУРФДІМ В Форд Ситі ВІДО- 
.1 увага й нищите дійсао робітничу грає дня 21-го листопада ц. р. 
пресу, але мн докажім того, що мм не пречудову драму З ПІД пера М. 
то знищити не дано п. а« ще більш, ^чана П. н.: 
скрипімо IL А скріпимо свою пресу

ПОШУКУЮ в дуже важній справі 
свого брата Федора Манлзюка, з се
ла Городка, повіт ЗалішнЖи. Він мас 
перебувати десь в Канаді або Злуче
них Державах. Дам $2.00 нагороди за 
подання мені його адреси. Хто знав 
би або він самий хай повідомить ме-

ШОФЕРА-МЕХАНІКА 
Впне І принимання від 1. до 

15. листопада 1925 р. За подро- 
бицямн зголошуватися кожно
го дня від години 7. до 9. ве
чером в

ROSEMOUHT MOTOR OAR 
CO. LTD.

Cor. Carrier* A Iberville Street». 
Tel : Calumet 4873 

Ікжмкір-технольог: T. А. Жн- 
вотовський.

інструктор-механік : C A. 
Книделевич.

* Подав H. 8

не на понищу адресу: •
Mike Mandxiuk,

Caetle Mountain, Alta.b ABA. (140).lopotN* Товаришу Редактор!
Прошу не відмовити мені помісти- ході коди будемо працювати дав тої і 

те цих кілька рядків па сторінках иілн — приєднувати нових передплат- і 
"У.PB." Див 7. листопада а р. ПІД

РОДИНА ЩІТКАРІВ.В НЕДІЛЮ, 22. ЛИСТОПАДА вечером МАСОВКИ ПОТРІБНО першорядного кухаря 
до рестажраоту, який мі, -би варкій 
англійські і укреїреькі страви. Плат
ня після угоди, тижнево або мкачно 
Зголошуватись иа адресу:

International Cafe 
, 634 Simpwra 8t.,

Port William, Ont.

мтнг. Початок в годині 8. вечером.
І ц. включно з 

воєнною таксою, для дітей по
вите 12 ліг 25 цт.

збирати пресовий фонд. Тому'
Щ товариша Петрушки забава то пашим гаслом повинно бути: всі Ціни ТЯКЄТІВ 50 

якому дали імя як один до 
А що того самого дмв ве-«длі своєї преси, 

пером відбувалося а У.РД. в Виші- Всім жертво давня»
в користь вінки Хай жиють “У.Р.В” і -Робіпаии" і Слідіть за окремими оголо-

Ст М. Грекуд. [ шеннямн.

6»Приходіть яв ці підприємства, а багато скормстаете
преси

ЛИСТОПАДОВИЙ КОМІТЕТ.

з нагоди уродянта

ТОГУ
(140)

...у:-.

:

і

"... шg

ПРЕСОВІ ФОНД 
“УКР РОБ. »lm“"

СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ

Ж

V- і

■УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ”, О БОТА, 14. ЛИСТОПАДА 192S. Число 137,

V

V
. . І

V


